
quinta-feira, 18 de ABRIL de 20138  CADERNO 4

EXCLUSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
Número de Publicação: 513862

Portaria: Nº 088 DE 10 DE ABRIL DE 2013
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando o que dispõem os artigos 132, inciso V, 137 e 138 
da Lei Estadual nº 5.810/94 de 24.01.1994;
Considerando o advento do Decreto Estadual nº 503/2012, 
publicado no DOE nº 32.232 de 31.08.2012, que estabelece 
normas e procedimentos para o controle e redução das 
despesas a serem adotadas pelos órgãos e entes da 
administração Direta e Indireta do Estado;
Considerando, ainda, a necessidade de readequação da 
concessão de Tempo Integral entre os diversos setores desta 
Secretaria;
R E S O L V E:
EXCLUIR, a Gratificação de Tempo Integral concedida aos 
servidores abaixo relacionados:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO A CONTAR 
DE

Jhivago Barbosa de Andrade 57198045/1 Ass. Administrativo 15.03.13

John Cristian Barbosa Brito 5184274/1 Agente de Limpeza 15.03.13

Lindemberg Silva de Assis 80845862/1 Motorista 15.03.13

Luiz Carlos Esteves Brasil 31798/1 Agente Administrativo 15.03.13

Rubens Ferreira Caxias 57190460/1 Ass. Administrativo 15.03.13

Sâmia Cristina Lopes Correa 57191619/1 Ass. Administrativo 15.03.13

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 10 de abril de 2013.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT
*republicada por ter saído com incorreção

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 513936

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2012/601717, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE DEFENSAS 
E DEMARCADORES DE FILAS PARA ATENDER O XVII 
FEIRA PAN AMAZÔNICA DO LIVRO.. Considerando a ATA 
de realização do Pregão Eletrônico nº 07/2013 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação 
deste processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação 
em favor da empresa C. F. EIRELI - EPP no valor global de R$ 
10.000,00 (dez mil reais).
Belém, 18 de abril de 2013.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Inexigibilidade de Licitação
Número de Publicação: 514085

Inexigibilidade: 9/2013
Data: 17/04/2013
Valor: 6.750,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DO ESCRITOR AFFONSO ROMANO 
SANT’ANNA, PARA REALIZAÇÃO DE PALESTRA NO ENCONTRO 
LITERÁRIO, ATIVIDADE INTEGRANTE DA PROGRAMAÇÃO DA 
XVII FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO.
Fundamento Legal: ART. 25, III, LEI 8.666/93.
Data de Ratificação: 17/04/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641990000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: AFFONSO ROMANO SANT’ANNA
Endereço: R Nascimento Silva, Bairro: Ipanema, 7
CEP. 22421-020 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: AP 1504
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

NOTIFICAÇÃO DE DESPACHO
Número de Publicação: 514145

Processo Administrativo 2013/78113
NOTIFICAÇÃO DE DESPACHO

O Presidente da Comissão Processante, designada pela 
Portaria: Nº 091/13 – GAB/SECULT, de 10 de abril de 2013, 
publicada no Diário Oficial Nº 32.374, de 11 de abril de 2013.
NOTIFICA a servidora ANGELA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA 
MONTEIRO, ocupante do Cargo de Consultora Jurídica e sua 
Procuradora Drª CARLA DE OLIVEIRA BRASIL MONTEIRO, 
O.A.B. Pª n° 9.116, do teor do despacho proferido nos autos do 
processo supra:
01- Encontram-se a sua disposição os documentos solicitados 
no requerimento datado de 17 de abril de 2.013, recebido sob 
o protocolo n° 2.013/180579, inobstante o prazo indicado não 
encontre amparo na fundamentação legal apontada.
02 - A Comissão conheceu e denegou o pedido de prorrogação 
de prazo para contagem da Notificação Inicial, bem como, para  
apresentar defesa prévia;
03 - Os documentos indicados no “item 01” podem ser 
retirados na sede da Comissão processante, no horário de 09 
às 13 horas.
Belém, 17 de abril de 2013.
JOSÉ EDISON ALBUQUERQUE PEREIRA
Presidente da Comissão

Convênio
Número de Publicação: 514397

Convênio: 5
Exercício: 2013
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de 
recursos financeiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como forma 
de apoio visando à realização do “Projeto Renovação: um novo 
tempo para a vida sociocultural de Belém”.
Valor Total: 354.900,00
Assinatura: 10/04/2013
Vigência: 10/04/2013 a 10/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: AÇÃO SOCIAL EVANGELICA MONTE 
HERMON
Endereço: Av Tavares Bastos, 244
CEP. 66613140 - Belém/PA
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

Diária
Número de Publicação: 513944

Portaria:: 059/2013
Objetivo: Acertará detalhes do PAINEL FUNARTE DE COROS, e 
participação no FÓRUM MUNICIPAL DE CULTURA no município. 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234585/SILVIA MONICA PEREIRA HUNDERTMARK 
(Diretora Técnica) / 8.5 diárias (Completa) / de 25/04/2013 a 
04/05/2013<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

TORNAR SEM EFEITO
Número de Publicação: 514037

TORNAR SEM EFEITO, a Portaria: nº 039 de 21 de março de 
2013, publicada no Diário Oficial nº 32364 de 26/03/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV

NOTIFICAÇÃO
Número de Publicação: 514217

A Comissão Processante declara a revelia da servidora 
investigada no PAD nº.46183, em virtude do transcurso de 
prazo sem manifestação. Designa-se como seu defensor dativo 
o servidor PAULO ERNESTO BRAGA MOURA, nos termos do §1º 
e §2º do art. 220 da Lei 5810/94.
Belém, 16 de abril de 2013.
SUZANE CLAUDIA GOMES PEREIRA
Presidente da Comissãov

Diária
Número de Publicação: 514279

Errata da Publicação Nº 513698
Portaria:: 064/FCV

Objetivo: Com vista à realização de oficinas de ARTESANATO 
INDÍGENA em Belém/pa.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994. E seus parágrafos. 
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/FRANCISCO LIMA TEMBE (Colaborador 
Eventual) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/04/2013 a 
27/04/2013<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Diária
Número de Publicação: 513947

Portaria:: 13872/2013
Objetivo: Averiguar denuncias nas escolas estaduais do 
municipio. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994. 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPE-ACU /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588652/ADAMOR PEREIRA MARQUES (ESPECIALISTA 
EM EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/04/2013 a 18/04/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

Diária
Número de Publicação: 513956

Portaria:: 13873/2013
Objetivo: Averiguar denuncias nas escolas estaduais do 
municipio 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994. 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPE-ACU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57174631/NICOLAS PINTO ALVES (ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALISTA) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 18/04/2013 a 18/04/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

Diária
Número de Publicação: 513961

Portaria:: 13874/2013
Objetivo: Averiguar denuncia nas escolas estaduais no 
municipio 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994. 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPE-ACU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
304999/MARIA IZABEL PAIXAO FARIAS (AGENTE 
ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/04/2013 a 18/04/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 514359
Errata da Publicação: 510735

Portaria:: 13784/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
CARMEM LUCIA POMPEU RODRIGUES          PROF. ASSISTENTE 
PA-A / DOCENTE551058      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12122129745340000    0102000000          339030              2.000,00
Ordenador: SANDRA MARIA SILVA FERREIRA


